
Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 1 από 4

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. "ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ & ΔΙΑ ΒΙΟΥ 
ΜΑΘΗΣΗ"

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ, 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΕΝΙΑΙΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ 
ΠΟΡΩΝ

Ταχ. Δ/νση : Κωνσταντινουπόλεως 45-49 Αθήνα
Ταχ.Κώδικας : 11855
Πληροφορίες : ΜΑΡΙΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΥ
Τηλέφωνο :  210 3278001 2103278103
Fax : 2103278073
Email : mkonstant@epeaek.gr

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ

Προς :

<< Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση 2007 - 2013 >>

Ταχ. Δ/νση : ΜΕΣΟΓΕΙΩΝ 14-18
T.K : 11510

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΘΕΜΑ: Ανάκληση της Απόφασης Ένταξης της Πράξης " Ενίσχυση Μεταδιδακτόρων Ερευνητών/τριών" με κωδικό MIS 

328457 στα Επιχειρησιακά Προγράμματα : 

Υπόψη : 1. ΝΟΜΙΜΟΥ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΥ

2. ΥΠΕΥΘΥΝΟΥ ΠΡΑΞΗΣ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΟΚΚΙΝΟΠΛΙΤΗΣ

ΣΑΚΕΛΛΑΡΙΟΥ ΠΟΛΥΤΙΜΗ

Αθήνα, 25/06/2013
Α.Π. : 13340

Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 

2007-2013» (ΦΕΚ 267/Α/03.12.2007).

2. Το Ν. 3840 (Φ.Ε.Κ. 53/τ. Α’/31.03.2010) «Αποκέντρωση, απλοποίηση και ενίσχυση της αποτελεσματικότητας των 

διαδικασιών του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2007-2013 και άλλες διατάξεις».

3. Την υπ’ αρ. C/2007/5634/16.11.2007 Απόφαση της Ε.Ε. που αφορά στην έγκριση του Ε.Π. «Εκπαίδευση και Δια Βίου

Μάθηση» (Κωδικός CCI 2007GR05UPO002).

4. Την υπ’ αρ. πρωτ. 14053/ΕΥΣ 1749/27.03.2008 (Φ.Ε.Κ. 540/τ. Β’/27.03.2008) Υπουργική Απόφαση Συστήματος 

Διαχείρισης και τις με αρ. πρωτ. 43804/ΕΥΘΥ 2041/07.09.2009 (Φ.Ε.Κ. 1957/τ. Β’/09.09.2009), 28020/ΕΥΘΥ 

1212/30.06.2010 (Φ.Ε.Κ 1088/τ. Β’/19.07.2010) και 5058/ΕΥΘΥ 138/05.02.2013 Υπουργικές Αποφάσεις τροποποίησης 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο Ειδικός Γραμματέας Ευρωπαϊκών Πόρων

ΑΔΑ: ΒΛ4Ξ9-Κ5Χ



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 2 από 4

αυτής.

5. Το προβλεπόμενο στο άρθρο 2, παρ.1 (γ) του Ν.3614/07 Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου, όπως ισχύει.

6. Την υπ’ αρ. ΚΑ/3345/14.12.2000 Κοινή Υπουργική Απόφαση σύστασης Ειδικής Υπηρεσίας στο Υπουργείο Εθνικής 

Παιδείας και Θρησκευμάτων με σκοπό την αναδιάρθρωσή της σύμφωνα με τα άρθρα 3 και 5 του ν.3614/2007 (ΦΕΚ 

636/τ.Β’/10.4.2008), με την οποία συστήθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. «Εκπαίδευση και Διά Βίου 

Μάθηση», όπως τροποποιήθηκε με τις με αρ. πρωτ. 6472/01.04.2008 και 147/10.01.2011 Κοινές Υπουργικές 

Αποφάσεις.

7. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 27936/29.12.2010 (ΦΕΚ 2230/τ.Β’./31.12.2010) Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. πρωτ. 

Φ908/Η1606/17-2-1995 (ΦΕΚ 112/Β/20.02.1995) κοινής υπουργικής απόφασης με θέμα «Σύσταση Ενιαίου Διοικητικού 

Τομέα Θεμάτων Ευρωπαϊκής Ένωσης και Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης» στο Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και 

Θρησκευμάτων» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Την υπ’ αρ. πρωτ. 108009/ΣΤ5/01.10.2007 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων 

«Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» στο Γενικό Γραμματέα, στους Ειδικούς Γραμματείς και 

στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Κ.Υ. του ΥΠΕΠΘ» (Φ.Ε.Κ. 1950/τ. 

Β’/03.10.2007)».

9. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΣΤ5/160443/24.12.2009 Υπουργική Απόφαση «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 

Υπουργού» στο Γενικό Γραμματέα της Κ.Υ. του Υπουργείου Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων» (Φ.Ε.Κ. 

2540/τ. Β΄/29.12.2009).

10. Την υπ’ αριθμ. Φ.908/98260/Η/29.08.2012 (ΦΕΚ/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./03.09.2012) απόφαση με θέμα «Διορισμός στη θέση του 

Ειδικού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού, ο οποίος προΐσταται του 

Ενιαίου Διοικητικού Τομέα Ευρωπαϊκών Πόρων.

11. Την υπ’ αρ. πρωτ. 14065/24-09-2010 Πρόσκληση με κωδ. 93 της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. 

«Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση» για την υποβολή προτάσεων στους Άξονες Προτεραιότητας 10, 11 και 12, όπως 

έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

12. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 4245/16-03-2012 1η Τροποποίηση της υπ’ αρ. πρωτ. 2318/22-02-2011 απόφασης ένταξης της 

Οριζόντιας Πράξης "Ενίσχυση Μεταδιδακτόρων Ερευνητών/τριών" με κωδικό MIS 328457. 

13. Την υπ’ αρ. πρωτ. 20550/10-12-2012 (ΦΕΚ 3523/τ.Β./31-12-2012) Υπουργική Απόφαση περί εκχώρησης 

ΑΔΑ: ΒΛ4Ξ9-Κ5Χ



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 3 από 4

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

. 

Ο Ειδικός Γραμματέας Ευρωπαϊκών Πόρων

Ευάγγελος Ζαχαράκης

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Την ανάκληση της με αριθ. πρωτ. 2318 22/02/2011 Απόφασης Ένταξης της πράξης "Ενίσχυση Μεταδιδακτόρων 

Ερευνητών/τριών" με κωδικό ΟΠΣ "328457" διότι,

- σύμφωνα με το άρθρο 1 της υπ’ αρ. πρωτ. 20550/10-12-2012 (ΦΕΚ 3523/τ.Β’/31-12-2012) Υπουργικής Απόφασης, η 

Γενική Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού 

(ΓΓΕΤ) ορίζεται ως Ενδιάμεσος Φορέας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Εκπαίδευση και Διά Βίου 

Μάθηση» (ΕΠΕΔΒΜ).

- σύμφωνα με το άρθρο 2, παρ. 5 της προαναφερθείσας Υπουργικής Απόφασης περί εκχώρησης αρμοδιοτήτων 

διαχείρισης για πράξεις του ΕΠΕΔΒΜ στη ΓΓΕΤ, η πράξη θα πρέπει να απενταχθεί και οι επιλεγείσες προτάσεις από τη 

ΓΓΕΤ θα ενταχθούν πλέον από αυτήν ως ξεχωριστές πράξεις.

Ειδικότερα διαπιστώθηκαν τα εξής:

Η εξέλιξη της πορείας υλοποίησης της πράξης δεν σχετίζεται με την ανάκληση της Απόφασης Ένταξης της πράξης, η 

οποία γίνεται για διαχειριστικούς λόγους σύμφωνα με την ανωτέρω Υπουργική Απόφαση. Επισημαίνεται ότι 

δημιουργήθηκε στο ΟΠΣ Δελτίο Καταχώρισης Διορθώσεων και έγινε μηδενισμός όλων των συσχετισμών των προς 

μεταφορά υποέργων, όπως αναφέρεται στο υπ' αρ. 1055/30-05-2013  ΥΣ της Μονάδας Β3.

αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις του ΕΠΕΔΒΜ στη Γενική Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας (ΓΓΕΤ).

14. Το υπ’ αριθμ. 1055/30-05-2013 Υ.Σ. της Μονάδας Β3. 

15. Την υπ’ αριθμ. Υ.Σ. 1260/25-06-2013 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης για την ανάκληση της απόφασης 

ένταξης της πράξης.

1. ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ

ΑΔΑ: ΒΛ4Ξ9-Κ5Χ



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 4 από 4

2. Αρχή Πληρωμής 

3. Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων.
ΑΔΑ: ΒΛ4Ξ9-Κ5Χ


